
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore V - Qualità della Vita 

 Servizi Sociali e alla Famiglia

DETERMINAZIONE

N. 86 del 13/01/2020

N. Sett. 3 /DS_V del 13/01/2020

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA AI CAF OPERANTI SUL 
TERRITORIO COMUNALE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
CONCESSIONE/RINNOVO BONUS IDRICO ED ENERGETICO (SISTEMA “SGATE”) - 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO - CIG ZD32B7A677

IL DIRIGENTE
PREMESSO che:
- ai sensi del Decreto Interministeriale del 28 Dicembre 2007 e del D.L. n. 185/2008 convertito in legge  
n.2/2009, spetta ai Comuni di residenza organizzare il servizio di ricezione delle istanze dei cittadini 
richiedenti la compensazione della spesa sostenuta per le forniture di energia elettrica  e gas, la verifica 
della correttezza dei dati dichiarati, la trasmissione on line alla piattaforma SGATE (Sistema della Gestione 
delle Agevolazioni delle Tariffe Energetiche) per l’immediato rilascio al cittadino dell’attestazione di 
beneficiario del Bonus Energia;
- il D.P.C.M. 13 ottobre 2016, all’art. 3 comma 1, ha istituito il Bonus sociale Idrico che consiste in uno 
sconto sulla tariffa relativa alla fornitura di acqua per utenti domestici residenti in condizione di disagio 
economico sociale; con la deliberazione 897/2017/IDR l’ARERA, Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e 
Ambiente, ha recepito le direttive del predetto D.P.C.M. adottando il Testo Integrato delle modalità 
applicative del Bonus sociale Idrico;
- il sistema SGATE consente ai Comuni italiani di adempiere agli obblighi legislativi in materia di 
compensazione della spesa sostenuta dai clienti domestici disagiati per le forniture di energia elettrica, gas 
e idrica;



- anche nel Comune di Alghero è stato istituito presso i Servizi Sociali, lo sportello per la presentazione delle 
domande e per la trasmissione delle richieste attraverso il sistema SGAte, che consente ai residenti aventi 
diritto l’accesso al regime di compensazione per la fornitura di energia elettrica.
Preso atto:
- che i comuni, ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.P.C.M. 18 maggio 2001 e dell’art. 18 comma 4 D.M. 21 
dicembre 2000, n. 452 e s.m.i., al fine di fornire al richiedente l’assistenza necessaria per la corretta 
compilazione della dichiarazione sostitutiva, possono stabilire le collaborazioni necessarie, anche mediante 
apposite convenzioni, con i Centri di Assistenza Fiscale;
- in ragione del Protocollo di Intesa sottoscritto in data 19/12/2008 dall’ANCI con la Consulta Nazionale dei 
CAF, i comuni possono avvalersi della collaborazione dei CAF per la gestione delle richieste di Bonus Sociale 
Elettrico cui estendere anche la gestione del Bonus Idrico Sociale, mediante stipula di apposita Convenzione 
il cui schema base, contenente tutte le indiazioni necessarie, è allegato al Protocollo d’intesa quale parte 
integrante e sostanziale;
Ritenuto, sulla base delle premesse richiamate, di:
- procedere all’adozione degli atti necessari per la pubblicazione di un Avviso, rivolto ai CAF regolarmente 
autorizzati e disponibili, per manifestare interesse alla sottoscrizione di apposita convenzione per la 
gestione degli adempimenti connessi alla gestione delle istanze per l’ammissione al regime di 
compensazione per la fornitura di energia elettrica e gas (Bonus sociale Energia)  e per la fornitura di acqua 
(Bonus sociale Idrico) per i residenti nel Comune di Alghero, garantendo il principio di parità di trattamento, 
assicurando una sistuazione di pari opportunità tra i CAF presenti sul territorio, che potrebbero avere 
interesse a collaborare con l’Ente, dalla data di sottoscrizione della Convenzione fino a tutto il 2020 
(31.12.2020), eventualmente rinnovabile;
- di stabilire che ai fini del convenzionamento con l’Ente è richiesto il possesso da parte dei CAF, operanti 
nel territorio comunale, dei seguenti requisiti:

a) essere regolarmente iscritti all’Albo Nazionale dei CAF ed essere regolarmente autorizzati 
all’esercizio dell’attività di assistenza fiscale;

b) essere regolarmente autorizzati alla gestione completa delle pratiche di Bonus Energia e gas e 
Bonus Idrico, ai sensi dell’accordo sottoscritto tra l’ANCI e la Consulta Nazionale dei CAF;

c) non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di qualsivoglia causa 
di impedimento a stipulare contratti con la pubblica amministrazione;

- di stabilire che il corrispettivo unitario (a pratica), al netto dell’IVA, a carico dell’Ente per il servizio di 
“raccolta ed inserimento a sistema delle pratiche su piattaforma SGAte viene definito in max Euro 2,50 più 
IVA 22%, con adeguamento ISTAT annuale;
Ritenuto, pertanto, necessario approvare:
- l’Avviso pubblico rivolto ai CAF per manifestare interesse alla sottoscrizione di apposita convenzione per la 
gestione degli adempimenti connessi alla gestione delle istanze  per l’ammissione al regime di 
compensazione per la fornitura di energia elettrica e gas (Bonus sociale Energia)  e per la fornitura di acqua 
(Bonus sociale Idrico) per i residenti nel Comune di Alghero, allegato al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale;
- lo schema di domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse e lo schema di convenzione, 
allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
Dato atto che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27/03/2019 è stato approvato il D.U.P. 2019/2021 ed il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 17/04//2019 è stato approvato il P.E.G. per il triennio 
2019/2021;
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 03/06/2019 è stato approvato il Rendiconto di Gestione 
relativo all’esercizio finanziario 2018;



- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 12/08/2019 è stato approvato il D.U.P. 2020/2022 – 
Stato di attuazione dei programmi 2019;
Ritenuta la propria competenza:
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D. lgs. n. 267/2000, e, più specificatamente, in virtù del decreto 
sindacale n.11 del 28.06.2019 che ha assegnato al sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità 
dirigenziale del Servizio in epigrafe;
- in virtù del Decreto Sindacale n.15 del 14.06.2018 che ha assegnato al sottoscritto le funzioni afferenti la 
responsabilità del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 del 
Settore V - Qualità della Vita;
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente determinazione ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n.267/2000, T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL);
Dato Atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii.;
Visti il D. Lgs. 118/11 e il D.Lgs. 126/14;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

DETERMINA
Per i motivi in premessa:
Di approvare:
- l’Avviso Pubblico rivolto ai CAF per manifestare interesse alla sottoscrizione di apposita convenzione per la 
gestione degli adempimenti connessi alla gestione delle istanze  per l’ammissione al regime di 
compensazione per la fornitura di energia elettrica e gas (Bonus sociale Energia)  e per la fornitura di acqua 
(Bonus sociale Idrico) per i residenti nel Comune di Alghero, allegato “A”
- lo schema di domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse, allegato “B”  
- lo schema di convenzione, allegato “C”,
tutti atti da considerare parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
Di dare atto che la convenzione è sottoscrivibile con tutti i CAF autorizzati ed esistenti sul territorio 
comunale che ne formalizzino espressa richiesta in possesso dei seguenti requisiti:

d) essere regolarmente iscritti all’Albo Nazionale dei CAF ed essere regolarmente autorizzati 
all’esercizio dell’attività di assistenza fiscale;

e) essere regolarmente autorizzati alla gestione completa delle pratiche di Bonus Energia e gas e 
Bonus Idrico, ai sensi dell’accordo sottoscritto tra l’ANCI e la Consulta Nazionale dei CAF;

f) non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di qualsivoglia causa 
di impedimento a stipulare contratti con la pubblica amministrazione;

Di stabilire che per lo svolgimento dei servizi di gestione delle richieste di Bonus Energia e Bonus Idrico  
verranno corrisposti ai CAF interessati il compenso di Euro 2,50 più IVA 22%, con adeguamento ISTAT 
annuale, per ogni pratica trasmessa dal CAF e acquisita dalla piattaforma SGATE;
Di stabilire il termine di presentazione delle istanze di partecipazione alla manifestazione di interesse al 
14/02/2020;
Di rimandare l’impegno delle risorse economiche necessarie ad atto successivo, al termine dell’istruttoria 
della manifestazione di interesse da parte dei CAF;
Di rendere noto che il Responsabile del procedimento è l’istruttore Direttivo Amministrativo-Contabile 
Manuela Gallizzi;



Di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico e dei relativi allegati nell’apposita sezione del sito 
web comunale www.comune.alghero.ss.it
DI dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14 
marzo 2013 e ss.mm.ii., quale condizione di efficacia del provvedimento;
DI dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente atto nella apposita Sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi dell’articolo 26 del D.lgs. 33/2013 e alla pubblicazione degli impegni di spesa secondo 
le modalità ivi previste.
MG

Il Dirigente

NURRA PIETRO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi

http://www.comune.alghero.ss.it/

